UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Andreæ Vallensis Vvlgo Del Vavlx Andanensis, I. V. D. Et
In Alma Academia Lovaniensi SS. Canonum Professoris
Ordinarii, Paratitla Ivris Canonici Sive Decretalivm D.
Gregorii Papæ IX. Svmmaria Ac ...**

Delvaux, André

Coloniæ Agrippinæ, 1686

Tit. 19. De divortiis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62177](#)

sint: neque enim omnes quandocumque aut indistinctè ad illud impugnandum admittuntur. Nam si quis tempore denuntiationis à Sacerdote factæ tacuerit, is postea contracto matrimonio non auditur, & repellitur ab accusatione; nisi denuntiationem probabiliter ignoraverit, vel jure, quod de novo post denuntiationem diccerit ea, que objecturus est, quodque ad hoc ex malitia non procedat; nam tunc licet ab iis didicisset, qui tempore denuntiationis siluerint, repelli non debet, e. s. ult h. t.

4. Similiter si peratur dissolví matrimonium ob aliquod impedimentum, quod non continet delictum conjugum, nec alterius, quam conjugum inter sit, illud dissolví: veluti, si idem, quia vir frigidus vel maleficius, aut alterius impotens ad matrimonii actum, vel erratum fuerit in conditione status: tum accusatio ad solos spectat conjuges. Quod si delictum continet, ut quia aliqui in gradu vetito contraxisse, vel contrahere velle dicuntur, tum qui libet ad accusandum matrimonium admittitur: potissimum ramen parentes, iisque deficiebibus proximi cognati & agnati, id est, frater, soror, patruus, avunculus, amita, matrater, & horum descendentes, &c. Videsur 3. h. t. can. 1. cum seq. xxxv. q. 6. quia tales genealogiam luam, consanguinitatemque & affinitatem inter contrahentes optimè norunt; ideoque favore matrimonii ceteris præferuntur, d. t. Videsur: licet alia in criminalibus causis & contratribus non admittatur neque pater in causa filii, neque filius in causa patris, d. cap. Videsur. Progenie vero omni deficiente, ab antiquioribus & honestioribus, quibus eadem propinquitas vel affinitas nota verisimiliter esse debet, accusatio testimoniumque recipi potest, d. can. 1. cum seq. xxxv. q. 6. Ubi ramen alter conjugum divitiis, honore, nobilitate & potentia prævaleret, testimonium parentis inferioris omnino suspectum redderetur, nulloque modo admittendum, quandoquidem parentes filiorum incrementa & honores affectare competerant.

3. Quoties igitur aliqui propter impedimentum consanguinitatis vel affinitatis separari pertinet, duobus vel tribus testibus adhibitis, qui de eadem consanguinitate supersint, vel totius senioribus & melioribus loci, id legitimè

comprobari debet, e. Quoties 5. sap. de testib. Qui quidem testes etiam personaliter coram Judice compareant & testimonium dicant necesse est, non etiam per litteras. e. z. h. t. insuperque dupli ci adhibito juramento: primò, quod non privato odio, neque amicitia, neque pro aliquo commodo, quod habuerint, vel habent, vel habituri sint, ad hoc fuerint inducti: deinde quod, sicut ipsi dicunt, rei veritatem accepertint a majoribus suis, credantque ita esse, d. e. Quoties, can. 3. 4. 65. xxxv. q. 6.

4. Ceterum licet olim, quando ad septimum usque gradum prohibito matrimonii inter consanguineos & affines extendebatur, testes de auditu, non etiam de visu, admitterentur ad eum usque gradum, ob brevem hominum vitam: tamen, postquam ista prohibito ad quartum gradum reducta est, hoc de auditu testimonium in Concilio Lateranensi rejectum fuit; exceptis duodecim casibus, qui referuantur in cap. Lices 47. sap. de testibus, ubi vide.

TITULUS XIX.

De divortiis.

1. *Divortium quid sit, quotuplex, & in quo à Repudio differat.*
2. *Matrimonium aliud legitimum, non ratum, aliud ratum, non legitimum.*
3. *Matrimonium legitimè contractum jure Pont. est indissolubile.*
4. *De matrimonio inter infideles contrac.*

1. Institutum peractaque legitimè accusatione, ad ipsam matrimonii dissolutionem seu divortium peryenit. Nam divortium est dissolution matrimonii, quæ utroque coniuge vivente contingit, Gloss. in can. 1. xxxxi. q. 7. dictum à diversitate mentium, quia in diversas partes eunt, qui distrahunt matrimonium, p. 2. D. b. t., vel potius à Divortendo seu Divortendo, ut alii malunt: nam & *divortia aquarum* dixit Cicero, & *divortia itinerum*. Livius.

Differit Divortium à Repudio, quod illud inter virum & uxorem tantum fieri dicatur, Repudium vero sponsæ remitti videatur,

Iii & ia

& in uxoris personam non absurdè cadit, ut dicitur in l. *Inter stuprum 100. D. de verb signif.* Et in l. *Inter Divortium 191. eod. tit.* repudiati posse dicitur etiam furum matrimonium, non rectè autem sponsa divortisse.

Divortium sumitur duplicitate; primò pro diremptione matrimonii quoad vinculum, & propriè divortium dicitur. Secundo pro separatione conjugum quoad thorum & cohabitationem, durante tamen adhuc matrimonii vinculo; quod impropriè divortium appellatur.

2. Ut autem sciatur, quod & quā ratione matrimonium dissolvatur. Notandum, matrimonium aliud esse verum seu legitimū, non ratum; aliud ratum, non legitimū; aliud legitimū & ratum. Legitimum est, quod secundū legis vel provinciæ mores contrahitur: eujusmodi est matrimonium inter infideles, secundū eorum leges contractū: non enim est ratum seu firmum, quia non est indissolubile. Ratum, non legitimū, est matrimonium, contemptis Juris solemnitatibus nuptialibus, solo affectu maritali contractū: quale est clandestinum matrimonium inter fideles, Jure Decretalium Quod addo, quia post Conc. Trid. ejusmodi matrimonium est nullum. Legitimum & ratum est, quod inter fideles legitimē seu secundū leges patriæque mores contrahitur.

3. Tamē si Vero Jure Civili certas ob causas matrimonium semel legitimē inter aliquos contractū, verē & omnīd dirimi poterit, etiam quoad vinculum, ut videlicet toto Tit. *D. de divortio, & Tit. Cod. De repudio*: veluti captivitate aliave ex causa: tamen Jure Pontificio matrimonium semel inter fideles legitimē contractū, si consummatum fuerit, non aliter solvi potest, quoad vinculum, quām per mortem alterius conjugis, e. *Gaudemus hoc tit. can. Puto & alios* XXXII q. i. quia Deus conjunxit homo non separat. e. ult. sup. *De translat. Episcopi*: & quia matrimonium repräsentat unionem Christi cum Ecclesia per charitatem & per naturæ conformitatem: proindeque ut illa est indissolubilis, ita & matrimonium indissolubile esse debet. Adeo ut, licet alter conjugum vel labatur forte in hæresi, vel tranferat ad infideles, tamen idcirco vinculum conjugale inter eos dissolvi nequeat, e. 2. *& e. Quanto 7. hoc tit.*

Dixi semel legitimē contractū: quia si ip-

ter eos contractū sit, inter quos ob aliquod impedimentum puta consanguinitatis vel affinitatis in gradu prohibito, prohibitum est matrimonium licet sit ipso jure nullum, & proinde de jure dissolvi non debeat: attamen uti de facto contractū fuit, ita etiam jure Pontificio defacto & distracti & dissolvi potest, e. ult. h. t. non quidem propriā auctoritate contrahentium, sed tātum auctoritate Judicis Ecclesiastici, vel factum officio Judicis ordinarii, e. Porro 3. hoc t.

4. *Quod si tamen pagani, id est non Christiani, in gradu, lege Canonica tantum prohibito, matrimonio juncti ad fidem convertantur, non dirimetur matrimonium, nec quoad vinculum nec quoad thorum. Verum si paganus plures uxores habuerit, post fidem suscepit, dimisssis ceteris, adhæredit primā: sicut & si repudiata prima cum secunda contraxerit, licet repudiata interim cū alio contraxisset: nec poterit dimisso hoc casu obiicere fornicationem dimissa, nisi aliā fuerit fornicata, d. c. Gaudemus in fine.*

Si vero infidelium conjugum alter ad fidem Christianam convertatur, alter autem perseveret in infidelitate, & , vel nullo modo, vel non sine blasphemia, divisi nominis, velut conjugem perfrat ad peccatum mortale, ei coabitare velit, dirimi poterit matrimonium, & fidelis ad secundā, si voluerit, vota transire, d. t. Quanto, & d. c. Gaudemus: quia licet matrimonium verum seu legitimū inter infideles existat, nō tamē est ratu, quia non repräsentat conjunctionem Christi cum Ecclesia, d. c. Quanto, vers. Nam et h. Aliās per solam conversionem alterius seu baptismum non dissolvitur, ut patet ex 1. Corintb. 7. can. lam nunc XXVIII. q. 1.

Non obstat prædictis, de indissolubilitate matrimonii inter fideles legitimū consummati, illud Matth. 5. Omnis, qui dimiserit uxorem suam, excepta fornicatione causa, facit eam mæchari & qui dimissam duxerit, adulterat. Et rursus cap. 19. Quicumque dimiserit uxorem suam, nisi ob fornicationem, & aliam duxerit, mæchatur: & qui dimissam duxerit mæchatur: ex quo colligi videatur, licere uxorem dimittere fornicariam, & aliam ducere. Nam Respond. Icsum verborum Matth. 5. esse, ipsi impurandum adulterium uxoris, quod eidem non imputabitur, si dimitteret ex causa fornicationis, quia tunc mæchantem dimitteret. Similiter Matth. 19. sen-

is est, quod sic ei auctor, ut mocheretur. Aliter respondere potest, praedicta verba intelligi de dimissione quoad thorum, cuius fuerit ante facta mentio, non autem de dimissione quoad vinculum. Nam cum Christo moveretur quæstio à Pharisæis de perfecta dimissione, qualis siebat per libellum repudii, & hæc dimissio contineret quoque separationem à thoro & cohabitatione conjugis, & præterea potestatem ducendi aliam uxorem; Christus in sua responsione ita distinxit, ut alterius, scilicet separationem à thoro & cohabitatione, diceret esse licitum, sed ex causa fornicationis dumtaxat, non aliter; alterum vero diceret esse illicitum, & verum adulterium. Cuius responsionis prior pars continetur illis verbis, *Quicumque dimisit uxorem suam, nisi ob fornicationem, scilicet peccat, quod sub audiendum, vel, quod utique non licet: posterior vero illis verbis, & qui dimisit duxerit, adulterat vel macetur: ita ut particula, nisi, accipiatur quidem exceptivæ, sed ad priorem partem responsionis dumtaxat pertineat, non autem ad alia sequentia.*

§. I.

De dissolutione matrimonii, rati non consummati.

1. *Dissolvitur hujusmodi matrimonium per Religionem ingressum.*

2. *Per dispensationem summi Pontificis.*

Ceterum matrimonium ratum, non consummatum, inter fideles dissolvi posse per solemnam Religionis approbatæ ingens seu professionem, ab altero conjugum factam, etiam altero reprobante, patet ex cap. *Commixtum 16. sup. De sponsalib. & aliis similibus, Conc. Trid. Sess. 24. can. 6.* manensque in sæculo post emissam professionem alterius (quam exspectare tenetur) si continere nolit, iterum contrahere potest, cap. *Ex publico 7. sup. De converg. conjugat.* Ratio, cur dissolvi rurac matrimonium possit, licet sit Sacramentum, est, quia representat unionem Christi cum Ecclesia tantum per gratiam, non etiam per charitatem & natura conformatarem: ideoque cum illa sit dissolubilis per peccatum mortale, etiam matrimonium, unionem illam repræsentans, dissoluble est & imperfectum Sacramentum

Cum enim Sacramentum matrimonii primo significet conjunctionem Christi cum anima, per gratiam: secundò conjunctionem Christi cum Ecclesia, per charitatem, tertid conjunctionem Christi cum Ecclesia, per naturæ conformatiōnem: & ex his significationibus primam dumtaxat habet matrimonium, ratum, non consummatum, quippe per quod conjugati nondum sicut peccat è duo in carne una: non est perfectum Sacramentum, quoad omnem significationem, sed imperfectum, & dissolubile.

Non obstat illud *Quos Deus coniunxit, homo non separabit:* quia intelligitur de matrimonio consummato, non autem de rato tantum.

2. Secundò, dissolvi potest per dispensationem summi Pontificis, prout constat sapientia ex gravibus causis dispensasse, vide Navar. in *Moral. c. 22. n. 21.*

Cur autem non æquè dissolvatur per Ordinis facti, vel etiam Episcopalis susceptionem, arque per professionem Religionis approbatæ, ratio est hæc, quia Ordo ficer & status Episcopalis non pugnat ex natura sua cum statu conjugali & usu matrimonii (prout pater in Sacerdotibus & Episcopis Græcis) sicut Religio, quæ est mors quædam spiritualis, consistens in totali rerum omnium temporalium abdicatione.

§. II.

De dissolutione matrimonii quoad thorum.

1. *Casus, quibus hoc modo dissolvitur matrimonium.*

2. *Casus, quibus non dissolvitur.*

Certissimi porro Juris est, matrimonium iater fideles dissolvi quoad thorum & cohabitationem, manente inter eos vinculo matrimonii, ut patet ex toto hoc Tit. Decretal. & definitur per Concil. Trident. Sess. 24 can. 8. Et quidem primò fieri id potest mutuo consensu, ad perfectiorem statum acquirendum: veluti si uterque voeat perpetuam castitatem, aut ad Religionem transeat, c. 1. & 2. sup. *De converg. conjugat.*

Secundò, si hæc separatio, si alter conjugum spiritualiter fornicatus fuerit, nempe si

III 2 laba-

labatur in haeresim, vel in gentilissimum decidat,
c. 2. & seq. b. t.

Tertio, si alter alterum impellat ad peccatum, ita ut cum eo sine periculo offensionis divinæ, suspicionis apud homines, participationis in crimen, cohabitare non possit, d. c. 2. b. t. Eadem est ratio, si dimissio judicetur necessaria ad emendationem & correctionem uxoris, c. Si vir 3. inf. de adulterio.

Quarto, si alter in alterum se viat nimium: nisi forte maritus sufficientem det cautionem, arbitrio Judicis, de non offendenda uxore, c. 1. sup. Ut lite non contestata &c.

Quinto, Votum ultramarinarum, ad liberandam terram sanctam etiam invita uxore, vir emittere & adimplere potest, cap. Ex multa §. in tanta sup. De votis & voti redempt.

Sexto, si alter conjugum adulterium vel fornicationem (quo nomine omnis illicitus coitus etiam contra naturam continetur) commiserit, c. Accusatores, c. Intelleximus, & c. fin. inf. de adulterio, iuxta illud:

Frangenti fidem, fides frangatur eidem. Idque obtinet, licet alter alterius iuraverit, nunquam se repudiaturum, quia causa adulterii vel fornicationis supervenientis semper excepta videtur, c. Quemadmodum 25. sup. de jurejurando. Pendente autem iudicio adulterio, non sicut separatio thori, nec ante probatam accusationem privari accusatus debet jure, quod in alterum habet, c. 2. sup. Ut lite non contestata &c. Attamen non tenetur vir uxorem, vel contraria, ob adulterium aut fornicationem dimittere, si penitentia ducta emendet, nec perseveret in crimen: imo cessante scandalo, dimissam & non perseverantem in crimen potest sibi reconciliare. Alioqui adultera, quam recipere non vult, ad agendum perpetuam penitentiam in claustrum aliquo cum mulieribus Religiosis collocanda est, cap. Gaudemus 19. sup. de converso conjugat.

Ceterum observandum, licet alteri conjugum hanc separationem ob fornicationem alterius facere propria auctoritate, quoad thorum dumtaxat, non eriam quoad cohabitationem, quia est res publica & quæ scandalo esse potest, ideoque non nisi iudicio Ecclesiae fieri debet, c. Porro 3. b. tit. nisi adulterium fuerit omnino publicum & nototum, c. Significasti hoc sit.

Ob furtum! verò vel aliud crimen, aut ob morbum conjugis non sit hæc separatio, d. c. 2. b. t. Nec observatur Novell. De neptiis, c. 16. §. hu itaque causas; neque l. Iubemus §. inter culpa Cod. de repudiis; nec rursus Novell. 117. c. 8. & seq. quia per Jus Canonicum, cui in causis matrimoniali bus standum est, corriguntur.

2. Sed & certis casibus alter conjugum separari ob fornicationem seu adulterio non potest. Primo, quando tantum materiale est adulterii: veluti si mulier vim passa fuerit, can. Itane, cum similibus xxxxi. q. 5. ubi non est culpa, ibi ne poena esse debet: vel si quis fraudulenter sub specie mariti aliquam cognoverit, can. In leuum xxxi. q. 2.

Secundo, quando uterque pari criminis tenetur, c. Intelleximus & c. fin. inf. de adulterio: quia pars delicta mutua compensatione tolluntur.

Tertio, quando vir uxori fuit auctor adulterii, veluti si eam prostituerit, c. Discretione sup. De eo qui cognovit consanguineam &c.

Quarto, quando post cognitum adulterium uxoris rem cum ea habuit, can. Si quis uxorem xxxii. q. 3.

Quinto, quando repudiata uxore ante Baptismum, ambo deinde ad fidem convertuntur nam uxori, licet fuerit à secundo viro ante Baptismum cognita, priori nihilominus erit reconcilianda, c. Gaudemus b. t. Sin sine causa & temere uxori diverterit, excommunicatur, can. Si quis mulier Disp. 30. (nisi ex iracundia diversiter edidit statim) & restitui ante omnia marito repetens, sicut & è diverso, deber: nisi exceptio fuerit legitima, ut si uxor virum repetens publicè sit adultera, vel viro repetente uxorem timeatur nimia ejus seviria. Videantur quæ supra diximus de hac restitutione, Tit. De restitu. spoliatorum lib. 2.